



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL

ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE(S), JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DA(S) PROPOSTA(S)

Aos dezenove dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Vinte e Seis, no endereço sito a Rua das Rosas, cidade de Barra do Rio Azul, reuniram-se, às 09:00 horas, a Agente de Contratação/Pregoeira e Comissão de Contratação/Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria Nº 034 de 03 de fevereiro de 2025, incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Chamada Pública/PNAE nº 01/2026, que tem por objeto CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE, DURANTE 1º E 2º SEMESTRES DE 2026., a fim de procederem a abertura do(s) envelope(s), Julgamento e Classificação da(s) proposta(s) da(s) licitante(s) habilitada(s) ao certame.

Abertos os trabalhos, pela Agente de Contratação/Pregoeira, onde os envelopes foram recebidos, passando de imediato pela conferência e assinatura pelos demais membros e presentes.

Em seguida, passou-se para abertura do envelope da documentação. Passando pela assinatura e análise da documentação, verificou-se que a(s) licitante(s) apresentou(ram) os documentos de acordo com o solicitado no edital, restando habilitada(s).

Passando de imediato para abertura do envelope da(s) proposta(s), conferido e assinado todo o conteúdo, foram extraídos os valores da(s) proposta(s).

Considerando a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) e levando-se em consideração o critério de julgamento, foi(ram) considerada(s) vencedora(s) a(s) seguinte(s) proposta(s):

Empresa: Agostinho Mocellin - 736					
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
4	100,00	KG	Agnolini de frango/gado. Embalagem com 500g. Deve ser rotulado com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. A embalagem não pode estar danificada.	35,00000	3.500,00
10	100,00	KG	Bolacha caseira macia. Embalagem com 1kg. Com tamanhos regulares. Macia, isenta de mofo e substâncias estranhas. O produto deverá ser rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes, prazo de validade. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	35,00000	3.500,00
14	120,00	KG	Cuca caseira simples com recheio. Macia, isenta de mofo, odores e substâncias estranhas. Com tamanhos regulares. Recheada com doce de leite ou chocolate ou goiabada. O produto deverá ser rotulado com data de	25,00000	3.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL

Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
15	10,00	KG	fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de validade. O produto deve ser entregue em temperatura ambiente. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Doce de fruta, tipo geleia. Embalagem de 1kg. De frutas orgânicas, 100 % natural, sem adição de conservantes, corantes e aromatizantes. O produto deverá ser	10,00000	100,00
			rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de validade. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.		
20	120,00	KG	Massa caseira espaguete/talharim. Embalagem com 500g. O produto deverá ser rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de validade. O produto deve ser entregue em temperatura ambiente. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	16,00000	1.920,00
23	120,00	KG	Pão caseiro branco fatiado. Macio, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Embalagem de 500g. Com tamanhos regulares. O produto deverá ser rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de validade. O produto deve ser entregue em temperatura ambiente. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Isento de lactose.	18,00000	2.160,00
24	120,00	KG	Pão caseiro integral fatiado. Embalagem de 500g. Macio, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Com tamanhos regulares. O produto deverá ser rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de validade. O produto deve ser entregue em temperatura ambiente. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Ingredientes: Farinha de trigo integral, glúten, óleo de soja, açúcar, sal, farinha de centeio ou de aveia, fermento, água.	20,00000	2.400,00
25	1.200,00	UN	Pastel de carne/frango assado. Macio, isento de mofo, odores e substâncias estranhas. Com tamanhos regulares. Pesando aproximadamente 40g. O produto deverá ser rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de	2,50000	3.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL

Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
28	1.600,00	UN	validade. O produto deve ser entregue em temperatura ambiente. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Pizza (mini pizza caseira). Macia, isenta de mofo, odores e substâncias estranhas. O produto deverá ser rotulado com data de fabricação, identificação do produto, ingredientes e prazo de validade. O produto deve ser entregue em temperatura ambiente. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Sabores para o recheio: brócolis e queijo, carne bovina desfiada, frango, legumes, milho e queijo, mussarela.	3,00000	4.800,00
Total dos Produtos				24.380,00	
Empresa: Gentil Agostinho Dalla Vecchia - 330					
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	100,00	UN	Alface (crespa / lisa / americana). Verde, nova, sem deterioração, folha sã, sem rupturas. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	5,00000	500,00
8	100,00	KG	Batata doce. Nova, de tamanho uniforme e limpa, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	5,00000	500,00
9	70,00	KG	Beterraba. Sem ferimentos ou defeitos, sem manchas. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Grau médio de maturação.	8,00000	560,00
11	60,00	KG	Brócolis. Novo, de tamanho grande e limpo, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	11,00000	660,00
12	80,00	KG	Cenoura. Nova, de tamanho grande e limpa, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	7,00000	560,00
13	60,00	KG	Couve-flor. Nova, sem deterioração, boa para consumo. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	12,00000	720,00
29	100,00	KG	Repolho (verde/roxo). Novo, sem deterioração, bom para consumo, folhas sãs. Acondicionado em	6,50000	650,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL

Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
30	50,00	MC	embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada. Tempero verde (salsinha e cebolinha). Em maço, pesando aproximadamente 150g. Nova, com folhas sã, firmes, de cor verde, livre de resíduos de fertilizantes,	7,00000	350,00
			de colheita recente. Não deve conter pestes ou similares. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.		
Total dos Produtos				4.500,00	
Empresa: Gleison Faenello - 4083					
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
21	400,00	KG	Morango fruta (in natura). Bandeja com 1 kg. Novo, sem deterioração, grau médio de amadurecimento. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	25,00000	10.000,00
22	400,00	KG	Morango polpa (para suco). Polpa de morango congelada. Embalagem de 1kg, sem deterioração ou sujidades. A embalagem deve ser resistente e devidamente higienizada.	18,00000	7.200,00
Total dos Produtos				17.200,00	
Empresa: JAQUELINE ROVANI - 5544					
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	400,00	KG	Pêssego. Com tamanhos regulares, novo, sem deterioração, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizados.	6,00000	2.400,00
Total dos Produtos				2.400,00	
Empresa: Teresinha Bonato - 912					
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	80,00	KG	Abóbora cabotiá. Com coloração e tamanho uniformes, típico da variedade, sem rachaduras ou cortes na casca. O produto deve estar limpo e fresco, sem sujidades.	2,00000	160,00
3	60,00	KG	Açúcar mascavo. Embalado, com coloração própria e uniforme, em embalagem plástica transparente, lacrada e atóxica, de 1 kg, com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data da entrega.	12,00000	720,00
5	30,00	KG	Alho. Cabeça com aproximadamente 50g. Sem deterioração, limpo, desbastado, gráudo, novo. Acondicionado em embalagem adequada, resistente, e	18,00000	540,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL

Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
6	120,00	KG	devidamente higienizada. Banana catura. Fruto de tamanho médio, limpo, de primeira qualidade, firmes e íntegros, acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem	3,00000	360,00
			pancadas na casca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.		
7	120,00	KG	Banana prata. Fruto de tamanho médio, limpo, de primeira qualidade, firmes e íntegros, acondicionado de forma a evitar danos físicos, deve estar ileso, sem pancadas na casca, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	5,00000	600,00
17	50,00	KG	Feijão preto. Embalagem com 1kg. Novo, bom para o consumo, livre de sujidades. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	7,00000	350,00
18	100,00	UN	Milho verde espiga. In natura, de qualidade, desprovido de palha, espigas com tamanho médio, grãos macios, isentas partes pútridas. Deverá estar livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio. Embalados em bandejas de isopor envoltos com plástico filme PVC, contendo de 5 a 6 espigas.	1,00000	100,00
19	100,00	KG	Mandioca branca e/ou amarela. Limpa. Nova, sem deterioração, boa para consumo. Acondicionada em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	6,00000	600,00
26	50,00	KG	Pepino. Novo, de tamanho regular e limpo, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas. Acondicionado em embalagem adequada, resistente e devidamente higienizada.	3,00000	150,00
Total dos Produtos					3.580,00

Considerando que a(s) proposta(s) apresentada(s) atende(m) às exigências do edital de licitação, determina-se a publicação da classificação da(s) proposta(s) para efeito de intimação e ciência dos interessados.

O processo será enviado à autoridade superior para, querendo, proceder com a



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL

homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Agente de Contratação/Pregoeira, Comissão de Contratação/Equipe de Apoio e demais presentes.

Agente de Contratação/Pregoeira: Cleuza Trentin

Comissão de Contratação/Equipe de Apoio:

Marines Simone Bagatini

Kelvio José Stadtlober

LICITANTES PRESENTES: